武汉逸飞激光股份有限公司   发行注册环节反馈意见落实函的回复

8-1-52

其原因

2020 年公司与国轩高科就合同后续回款，签订了公司需从国轩高科指定供

应商处以每辆 5.98 万元的价格购置 400 台北汽 EC3 轿车的回款协议（合计购车

款 2,392.00 万元）。

由于国轩高科与公司办理该批产线的交付验收，与双方就该合同后续回款

事项进行协商几乎同时进行。公司将其作为一揽子事项整体考虑，即公司为尽

快收回货款，在评估接受国轩高科以车辆回款公司可能承受的最大损失后，同

意此回款约定。根据《企业会计准则第 14 号——收入》相关规定，公司将接受

国轩高科以车辆回款作为加快货款回收的现金折扣，即合同履行中的可变对价，

并将该 400 辆车的公允价值，全部按照每辆 3.90 万元（含税）销售给汽车销售

公司作为可变对价最可能发生金额，确定为该可变对价的最佳估计数。由此，

公司将车辆协议约定价款 2,392.00 万元与该批车辆的公允价值 1,655.72 万元两

者间的差额 736.28 万元，冲减了公司与国轩高科此设备销售合同收入。

2、将上述事项调整为债务重组的会计处理及其合规性

鉴于，公司与国轩高科达成的车辆回款事项，为国轩高科就货款支付方式

发生的变化，未就双方原签订的设备买卖合同价款进行变更。根据《企业会计

准则第 12 号——债务重组（2019）》第二条 “债务重组，是指在不改变交易对

手方的情况下，经债权人和债务人协定或法院裁定，就清偿债务的时间、金额

或方式等重新达成协议的交易。”，发行人基于谨慎性原则及一贯性原则，经审

慎研究后，决定将该事项作为债务重组进行会计处理。

前述差额 736.28 万元会计处理如下：

单位：万元

项目 会计科目 借方金额 贷方金额

原会计处理：
借：主营业务收入 736.28

贷：应收账款  736.28

现会计处理：
借：投资收益—债务重组损失 736.28

贷：应收账款  736.28

发行人采用了追溯重述法对上述事项进行更正，对报告期利润表项目的影

武汉逸飞激光股份有限公司   发行注册环节反馈意见落实函的回复

8-1-53

响主要为损益科目的重分类调整，不影响报告期各期净利润，亦不影响报告期

各期末资产负债表项目。

3、本次会计处理调整对各期财务报表的影响

发行人采用了追溯重述法对上述事项按会计差错进行更正，具体情况如下：

单位：万元

科目名称
合并财务报表

调整前 调整数 调整后

营业收入 19,865.30 736.28 20,601.58

投资收益 390.79 -736.28 -345.49

净利润 1,187.62 - 1,187.62

扣非后净利润 197.57 625.84 823.41

由上表，本次会计差错更正，为 2020 年度利润表中营业收入的调增、投资

收益的调减，不影响 2020 年度净利润，亦不影响 2020 年末净资产。调整后，

因收入调增 736.28 万元，故扣除所得税（税率 15%）影响后，2020 年度扣除非

经常性损益归属于母公司所有者的净利润增加 625.84 万元。

发行人已在招股说明书“第六节 财务会计信息与管理层分析”之“五、报

告期内采用的主要会计政策及会计估计”之“（十七）重要会计政策和会计估计

变更及会计差错更正的说明”之“3、会计差错更正”中补充披露如下：

（1）2020 年度，公司原将国轩高科以车辆回款冲减销售收入的处理方式

及其原因

2020 年公司与国轩高科就合同后续回款，签订了公司需从国轩高科指定供

应商处以每辆 5.98万元的价格购置 400 台北汽 EC3 轿车的回款协议（合计购车

款 2,392.00 万元）。

由于国轩高科与公司办理该批产线的交付验收，与双方就该合同后续回款

事项进行协商几乎同时进行。公司将其作为一揽子事项整体考虑，即公司为尽

快收回货款，在评估接受国轩高科以车辆回款公司可能承受的最大损失后，同

意此回款约定。根据《企业会计准则第 14号——收入》相关规定，公司将接受

国轩高科以车辆回款作为加快货款回收的现金折扣，即合同履行中的可变对价，

武汉逸飞激光股份有限公司   发行注册环节反馈意见落实函的回复

8-1-54

并将该 400辆车的公允价值，全部按照每辆 3.90 万元（含税）销售给汽车销售

公司作为可变对价最可能发生金额，确定为该可变对价的最佳估计数。由此，

公司将车辆协议约定价款 2,392.00 万元与该批车辆的公允价值 1,655.72 万元

两者间的差额 736.28 万元，冲减了公司与国轩高科此设备销售合同收入。

（2）将上述事项调整为债务重组的会计处理及其合规性

鉴于，公司与国轩高科达成的车辆回款事项，为国轩高科就货款支付方式

发生的变化，未就双方原签订的设备买卖合同价款进行变更。根据《企业会计

准则第 12 号——债务重组（2019）》第二条 “债务重组，是指在不改变交易对

手方的情况下，经债权人和债务人协定或法院裁定，就清偿债务的时间、金额

或方式等重新达成协议的交易。”，发行人基于谨慎性原则及一贯性原则，经审

慎研究后，决定将该事项作为债务重组进行会计处理。

（3）本次会计处理调整对各期财务报表的影响

发行人采用了追溯重述法对上述事项进行更正，对报告期利润表项目的影

响主要为损益科目的重分类调整，不影响报告期各期净利润，亦不影响报告期

各期末资产负债表项目。具体情况如下：

单位：万元

科目名称
2020年度-合并财务报表

调整前 调整数 调整后

营业收入 19,865.30 736.28 20,601.58

投资收益 390.79 -736.28 -345.49

净利润 1,187.62 - 1,187.62

扣非后净利润 197.57 625.84 823.41

由上表，本次会计差错更正，为 2020年度利润表中营业收入的调增、投资

收益的调减，不影响 2020 年度净利润，亦不影响 2020 年末净资产。调整后，

因收入调增 736.28万元，故扣除所得税（税率 15%）影响后，2020年度扣除非

经常性损益归属于母公司所有者的净利润增加 625.84 万元。

4、本次更正符合企业会计准则的规定，公司不存在会计基础工作薄弱和

内控缺失等情形

武汉逸飞激光股份有限公司   发行注册环节反馈意见落实函的回复

8-1-55

公司本次国轩高科回款事项更正为债务重组，主要系发行人基于会计处理

的一贯性及谨慎性原则，审慎研究后重新认定所致，并非因公司会计基础薄弱、

内控重大缺陷、盈余操纵、未及时进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会

计政策或者会计估计以及恶意隐瞒或舞弊行为所致。本次更正调整属于特殊会

计判断事项，发行人不存在会计基础工作薄弱和内控缺失，不存在故意遗漏或

虚构交易、事项或者其他重要信息，不存在滥用会计政策或者会计估计，不存

在操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形。本次更正调整不

构成公司在会计基础工作规范及相关内控方面不符合发行条件的情形，符合